

ที่ GUNKUL_LT-OUT_66-075

8 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “GUNKUL”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

▪ ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาสที่ 3		การเปลี่ยนแปลง		งวดเก้าเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	551.50	652.60	(101.10)	(15.49%)	1,364.16	1,293.12	71.04	5.49%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	607.35	750.98	(143.63)	(19.13%)	1,816.96	2,946.13	(1,129.17)	(38.33%)
รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ	627.71	471.04	156.68	33.26%	1,722.16	1,240.70	481.46	38.81%
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	461.01	48.00	413.01	860.39%	886.53	451.13	435.41	96.52%
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	145.59	72.09	73.50	101.96%	157.20	716.74	(559.54)	(78.07%)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	-	1,330.72	(1,330.72)	(100.00%)	-	1,330.72	(1,330.72)	(100.00%)
รายได้อื่น	16.00	9.76	6.25	64.02%	108.78	32.70	76.08	232.67%
รายได้รวม	2,409.17	3,335.19	(926.02)	(27.77%)	6,055.78	8,011.23	(1,955.45)	(24.41%)
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	1,574.73	1,272.24	302.50	23.78%	3,930.93	3,659.05	271.88	7.43%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	286.29	240.46	45.83	19.06%	802.99	677.10	125.88	18.59%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	79.82	84.42	(4.60)	(5.45%)	79.34	140.86	(61.52)	43.68%
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน	29.44	-	29.44	100.00%	29.44	-	29.44	100%
รวมค่าใช้จ่าย	1,970.29	1,597.12	373.17	23.36%	4,842.70	4,477.01	365.69	8.17%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	267.21	146.33	120.89	82.61%	802.39	257.97	544.42	211.04%
ต้นทุนทางการเงิน	175.89	195.87	(19.98)	(10.20%)	510.61	690.30	(179.69)	(26.03%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	67.61	148.50	(80.89)	(54.47%)	135.14	277.65	(142.51)	(51.33%)
กำไรสำหรับงวด	462.59	1,540.02	(1,077.44)	(69.96%)	1,369.74	2,824.25	(1,454.51)	(51.50%)
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	461.91	1,539.45	(1,077.54)	(70.00%)	1,369.43	2,821.13	(1,451.70)	(51.46%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.05	0.17	(0.12)	(70.59%)	0.15	0.32	(0.17)	(53.13%)
กำไรจากการดำเนินงานตามปกติ	426.26	221.64	204.62	92.32%	1,321.31	917.66	403.65	43.99%

■ กำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการ

หากพิจารณาเฉพาะกำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการ โดยไม่นับรวม กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า กำไรจากตราสารอนุพันธ์ ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ และขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน จะเห็นได้ว่ากำไรสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 426.26 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 221.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 204.62 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 92.32 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 1,321.31 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 917.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 403.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.99 โดยมีสาเหตุมาจากการดำเนินธุรกิจหลักที่ดีขึ้นทั้งในส่วนของธุรกิจการขาย ธุรกิจก่อสร้าง รวมถึงปริมาณจากการผลิตไฟฟ้าโครงการพลังงานลมที่เพิ่มขึ้นมากอย่างมีสาระสำคัญในช่วง 3 เดือน และ 9 เดือน โดยแม้บริษัทฯ จะถือสัดส่วนเพียงร้อยละ 50 แต่ยังสามารถสร้างกำไรให้กับบริษัทได้อย่างมาก ส่งผลให้กำไรดังกล่าวเพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ

■ กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานในภาพรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีผลกำไรตามการแบ่งกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ปรากฏผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนเท่ากับ 461.91 ล้านบาท และสำหรับงวด 9 เดือนเท่ากับ 1,369.43 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวนเงิน 1,539.45 ล้านบาท ลดลง 1,077.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 70 และสำหรับงวด 9 เดือนแสดงจำนวนเงิน 2,821.13 ล้านบาท ลดลง 1,451.70 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.46 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

■ รายได้ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 607.35 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 750.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 143.63 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 19.13 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 1,816.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 2,946.13 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,129.17 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.33 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ไตรมาสที่ 3		การเปลี่ยนแปลง		งวดเก้าเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	607	589	18	3%	1,817	1,836	(19)	(1%)
- ในประเทศ	199	197	2	1%	654	650	4	1%
- ต่างประเทศ	408	392	16	4%	1,163	1,186	(23)	(2%)
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม	-	162	(162)	(100%)	-	1,110	(1,110)	(100%)
รวม	607	751	(144)	(19%)	1,817	2,946	(1,129)	(38%)

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้จากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วนร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ 50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่ บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ส่งผลให้ไม่ได้มีการบันทึกรายได้จากการ

ขายไฟฟ้าพลังงานลม สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และได้บันทึกรายได้ดังกล่าวใน ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

▪ **รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ**

รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการแสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 627.71 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 471.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 156.68 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.26 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 1,722.16 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวด เดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,240.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 481.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.81 เนื่องจากการ รับรู้รายได้โครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ให้กับลูกค้าภาคเอกชน

▪ **รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน**

รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดง จำนวน 461.01 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 413.01 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 860.39 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 886.53 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 451.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 435.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 96.52 เกิดจากรายได้ในส่วนของรายได้ จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนซึ่งเป็นสัญญาระยะยาว 10 – 15 ปี ซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดจากการขายทรัพย์สิน ตามสัญญาเช่าเงินทุน จากการปรับของมาตรฐานทางบัญชี (IFRS 16)

▪ **กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์**

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ สำหรับสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงผลกำไรจำนวน 145.59 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลกำไรจำนวน 72.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 73.50 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 101.96 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงผลกำไรจำนวน 157.20 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรจำนวน 716.74 ล้านบาท ลดลงจำนวน 559.54 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 78.07 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐจากโครงการพลังงานลมในอดีต และ สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากโครงการพลังงานไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการ บัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยน วิธีการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายจากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วน ร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ 50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่ บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ส่งผลให้ ไม่ได้มีการบันทึกรายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และได้บันทึกรายการดังกล่าวในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

▪ **กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า**

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า สำหรับสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และสำหรับงวด 9 เดือน ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 100 เนื่องจากเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2565 คณะกรรมการ บริษัทมีมติอนุมัติให้ บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 100 ใน บริษัท พัฒนาพลังงานลม จำกัด บริษัท กรีนเวจชั่น เพาเวอร์ จำกัด และ บริษัท ไคราซินด์เอ็นเนอร์จี้ จำกัด) ออกและเสนอ

ขายหุ้นสามัญมูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าวให้กับ บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี้ จำกัด

โดยการเพิ่มทุนเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 ส่งผลให้บริษัทย่อยดังกล่าวเปลี่ยนสถานะเป็นการร่วมค้า บริษัทฯ ได้จัดประเภทเงินลงทุนใน บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ตามวิธีราคาทุน จำนวน 1,117 ล้านบาท เป็นการร่วมค้าของบริษัทฯ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ตัดรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และค่าความนิยมของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมทั้งจำนวน และมูลค่าค่าเริ่มแรกของเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียร้อยละ 50 ใน บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบันทึกกำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าจำนวน 1,330.72 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งสำหรับปีปัจจุบันไม่มีรายการดังกล่าว

▪ รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 16 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 9.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.25 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.02 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 108.78 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 32.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 76.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 232.67 โดยเกิดจากรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาที่ยังไม่ได้ส่งมอบโครงการแก่ลูกค้า แต่ได้มีการบันทึกกำไรรายได้ค่าขายไฟฟ้าเรียบร้อยแล้ว

▪ ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ สำหรับส่วนงานขายสินค้า ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า และส่วนงานก่อสร้างและบริการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 1,574.73 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,272.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 302.50 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.78 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 3,930.93 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 3,659.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 271.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.43 โดยสรุปตามส่วนงานได้ดังต่อไปนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาสที่ 3		การเปลี่ยนแปลง		งวดเก้าเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนจากการขาย	426.53	567.48	(140.95)	(24.84%)	1051.19	1,063.33	(12.14)	(1.14%)
ต้นทุนขายไฟฟ้า	268.53	343.05	(74.51)	(21.72%)	812.17	1,288.22	(476.05)	(36.95%)
ต้นทุนก่อสร้างและให้บริการ	432.06	315.15	116.90	37.09%	1,244.53	901.83	342.70	38.00%
ต้นทุนขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	447.61	46.56	401.05	861.31%	823.04	405.66	417.37	102.89%

1. ต้นทุนจากการขาย สำหรับงวด 3 เดือนและงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 140.95 และ 12.14 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยสอดคล้องกับยอดขายที่ลดลงในช่วงไตรมาสที่ 3 รวมถึงการบริหารจัดการต้นทุนที่ส่งผลให้มีอัตรากำไรที่สูงขึ้น

2. ต้นทุนขายไฟฟ้า สำหรับงวด 3 เดือนและงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 74.51 และ 476.05 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากไม่ได้มีการบันทึกต้นทุนจากการขายไฟฟ้าพลังงานลม สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และได้บันทึกต้นทุนดังกล่าวในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

3. ต้นทุนในการก่อสร้างและบริการ สำหรับงวด 3 เดือนและงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 116.90 และ 342.70 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นของงานก่อสร้างที่รับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและให้บริการตามงวดงานก่อสร้าง ตามลำดับ

4. ต้นทุนจากทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน สำหรับงวด 3 เดือนและงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 401.05 และ 417.37 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า เกี่ยวกับการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้การบันทึกบัญชีของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป

▪ **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 286.29 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 240.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 45.83 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.06 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 802.99 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 677.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 125.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.59 เกิดจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโครงการใหม่ของโครงการพลังงานแสงอาทิตย์และโครงการลม ซึ่งค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการดำเนินงานสอดคล้องกับรายได้จากการขาย และการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น

▪ **ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน**

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวนขาดทุน 79.82 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวนขาดทุน 84.42 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจำนวน 4.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.45 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงขาดทุนจำนวน 79.34 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงขาดทุนจำนวน 140.86 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจำนวน 61.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 43.68 ซึ่งเป็นรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงอันเป็นผลมาจากการแปลงค่าสกุลเงินตราต่างประเทศในทุกลิ้นงวดจากเหตุผลหลักคือ การแปลงค่าเงินตามงบการเงินของหนี้สินเงินกู้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนาม ซึ่งมีการทำสัญญาเงินกู้เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งค่าเงินเวียดนามคงอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ

▪ **ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน**

ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน สำหรับงวด 3 เดือน และสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวนขาดทุน 29.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 100 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนของกลุ่มกิจการร่วมค้าในกลุ่ม THCG

▪ **ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า**

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 267.21 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 146.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 120.89 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.61 และ**สำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 802.39 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 257.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 544.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 211.04** เนื่องจากบริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ ในสัดส่วนร้อยละ 50 และเปลี่ยนวิธีการบันทึกบัญชีจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมค้า ทำให้ตั้งแต่วันที่ 27 กรกฎาคม 2565 ได้มีการบันทึกกำไรในกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ โดยในงวด 3 เดือน และ 9 เดือน ปี 2566

สภาวะอากาศส่งผลให้พลังงานลมค่อนข้างดี ส่งผลต่อเนื่องให้โรงไฟฟ้าพลังงานลมทั้ง 3 โครงการสามารถผลิตกระแสไฟฟ้า ในช่วง 9 เดือน ได้สูงถึง 290.62 ล้านหน่วย เพิ่มจากงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมาถึง 69.22 ล้านหน่วย

▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 แสดงจำนวน 175.89 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 195.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 19.98 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 10.20 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 510.61 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 690.30 ล้านบาท ลดลงจำนวน 179.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.03 เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้จากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วนร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ 50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่ บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี จำกัด ส่งผลให้ไม่ได้มีการบันทึกต้นทุนทางการเงินจากการโครงการพลังงานลม สำหรับงวด สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และได้บันทึกต้นทุนทางการเงินดังกล่าวในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมบุญ ธีอ็อซฌมาสัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

นางสาวจันทรา จงจามรสีทอง / นางสาวธนวรรณ พัฒนะเอนก

สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

โทรศัพท์: 02-242-5867 / 02-242-5868

อีเมล: chantra@gunkul.com / tanawan.pat@gunkul.com